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10.- DEMOGRAFÍA Y EMPLEO

Fuente: Estadísticas del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, I.N.E.

a) DISTRIBUCIÓN DE LOS MUNICIP IOS SEGÚN NÚMERO DE HABITANTES

Se presenta el resumen autonómico del número de municipios en intervalos en función del número de habitantes.
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Andalucía 770 2 94 94 117 92 111 109 71 37 14 17 10 2
Aragón 731 158 364 93 54 17 22 10 9 1 1 1 0 1
Princip ado de
Asturias 78 0 6 10 18 6 7 10 14 1 2 2 2 0

Illes Balears 67 0 2 4 9 6 6 18 10 5 5 1 1 0
Canarias 88 0 0 1 6 8 7 24 16 11 7 4 4 0
Cantabria 102 2 14 14 25 18 10 8 6 1 2 1 1 0
Castilla y León 2.248 551 1.154 277 133 41 35 32 10 2 4 5 4 0
Castilla -La M ancha 919 212 284 129 99 66 54 38 22 3 5 6 1 0

Cataluña 946 24 307 149 121 70 68 87 56 23 18 13 9 1
Com unidad
Valenciana 542 22 114 81 83 45 40 55 38 34 15 10 4 1

Extrem adura 383 6 99 93 84 38 23 25 8 1 3 2 1 0
Galicia 315 0 2 16 76 42 64 58 35 10 5 4 3 0
Com unidad de
M adrid 179 5 24 20 18 21 13 31 15 6 6 10 9 1

Región de M urcia 45 0 0 2 3 2 2 6 14 5 7 2 2 0
Com unidad Foral de
Navarra

272 36 116 35 26 21 17 11 7 1 1 0 1 0

País Vasco 251 1 64 35 48 15 20 27 23 7 5 3 3 0
La Rio ja 174 55 76 14 8 7 5 5 2 1 0 0 1 0
Ceuta 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
M elilla 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
TO T AL 8.112 1.074 2.720 1.067 928 515 504 554 356 149 100 83 56 6
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A continuación se presenta una tabla resumen con el número de habitantes por Comunidad
Autónoma , actualizado a 1 de enero de 2008 (Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre ):

b) EMPLEO

Se presentan una serie de datos relacionados con el empleo por rama de actividad,
resaltándose las ramas que están directamente relacionadas con el sector forestal y el
porcentaje que representan respecto del total. Todos los valores corresponden al año 2008.

Los contenidos de este apartado son los siguientes:
b. 1. Población activa: serie histórica de la población activa por sexo.
b. 2. Población activa ocupada: serie histórica por sexo, serie histórica para las ramas

relacionad as con el sector forestal, población activa ocupada y parada por sector y rama de
actividad del año 2008.

b. 3. Tasa de salarización.
b. 4. Tasa de paro por sector.
b. 5. Media anual de la población activa, ocupada, asalariada y parada, por comunidad autónoma.
b. 6. Trabajadores afiliados a la Seguridad Social, en alta laboral, por sector y rama de actividad.
b. 7. Trabajadores afiliados a la Seguridad Social, en alta laboral, por sector y rama de actividad,

según régimen, para el año 2008.
b. 8. Empresas inscritas en la Seguridad Social y trabajadores de las mismas, por sector y

rama de actividad, pertenecientes al Régimen General y el R.E. de la Minería del Carbón.
b. 9. Cooperativas constituidas y socios iniciales de las mismas.
b. 10. Sociedades laborales registradas y socios iniciales de las mismas.
b. 11. Movimiento laboral: demandas de empleo pendientes , paro registrado  y contratos laborales
registrados.
b. 12.Convenios colectivos, empresas y trabajadore s afectados.

C.C.A.A. Total nº habitantes
Andalucía 8.302.923
Aragón 1.345.473
Principado de Asturias 1.085.289
Illes Balears 1.095.426
Canarias 2.103.992
Cantabria 589.235
Castilla y León 2.563.521
Castilla-La Mancha 2.081.313
Cataluña 7.475.420
Comunidad Valenciana 5.094.675
Extremadura 1.102.410
Galicia 2.796.089
Comunidad de Madrid 6.386.932
Región de Murcia 1.446.520
Comunidad Foral de Navarra 630.578
País Vasco 2.172.175
La Rioja 321.702
Ceuta 78.674
Melilla 73.460

TOTAL 46.745.807
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b. 1. Serie histórica de la población activa por sexo, m edia anual:

AÑO TOTAL
(miles)

HOMBRES
(miles)

MUJERES
(miles)

1999 17.412,05 10.592,05 6.819,98
2000 18.002,28 10.858,58 7.143,73
2001 18.050,70 10.978,60 7.072,05
2002 18.785,63 11.294,38 7.491,30
2003 19.538,15 11.629,25 7.908,90
2004 20.184,45 11.905,10 8.279,35
2005 20.885,73 12.251,63 8.634,08
2006 21.584,8 12.534,1 9.050,7
2007 22.189,90 12.802,50 9.387,40
2008 22.848,2 13.031,7 9.816,5

b. 2. a) Serie histórica de la población activa ocupada por sexo, m edia anual:

AÑO TOTAL
(miles)

HOMBRES
(miles)

MUJERES
(miles)

1999 14.689,83 9.433,78 5.256,05
2000 15.505,90 9.821,13 5.684,78
2001 16.146,28 10.150,53 5.995,73
2002 16.630,33 10.365,00 6.265,30
2003 17.295,95 10.652,90 6.643,08
2004 17.970,85 10.934,33 7.036,50
2005 18.973,25 11.388,80 7.584,45
2006 19.747,7 11.742,6 8.005,1
2007 20.356,0 11.987,20 8.368,8
2008 20.257,6 11.720,7 8.536,9

b. 2. b) Serie histórica de la población activa ocupada para las ram as relacionadas
con el sector forestal

AÑO

AGRICULTURA,
GANADERÍA,

CAZA Y
SERVICIOS

RELACIONADOS
(miles)

SILVICULTURA Y
EXPLOTACIÓN

FORESTAL
(miles)

INDUSTRIA
MADERA,

CORCHO,Y
CESTERÍA y
ESPARTERÍA

(miles)

INDUSTRIA
PAPEL
(miles)

FABRICACIÓN DE
MUEBLES

(miles)

2000 858,9 35,8 113,2 52,2 178,7
2001 880,0 30,3 124,0 49,6 173,1
2002 836,5 36,1 125,4 48,2 168,0
2003 841,2 33,3 118,7 47,1 185,3
2004 839,9 29,3 113,8 51,9 174,7
2005 836,6 36,0 126,7 49,0 174,4
2006 785,1 44,0 116,6 46,9 161,1
2007 774,2 36,2 106,4 40,8 174,5
2008 739,4 31,7 105,4 44,0 172,8

b. 2. c) Población activa ocupada y parada por sector y ram a de actividad, m edia anual
del año 2008:
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Población
activa

ocupada
(miles)

Población
activa

ocupada:
hombres
(miles)

Población
activa

ocupada:
mujeres
(miles)

Parados
(miles)

TOTAL 20.257,60 11.720,70 8.536,90 2.590,60
SECTORES
Agrario 879 650,6 228,4 137,55
No agrario 19.378,60 11.070,10 8.308,50 1.585,78

Industria 3.225,50 2.412,80 812,7 213,775
Construcción 2.404,20 2.253,60 150,6 418,55
Servicios 13.748,90 6.403,70 7.345,20 953,45
No clasificables 867,325

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR
FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y servicios relacionados
con las mismas

739,4 530 209,4
Selvicultura y Explotación Forestal 31,7 27,9 3,8
Industria de la madera y corcho, cestería y espartería 105,4 93,2 12,1
Industria del papel. 44 37 7,1
Fabricación de muebles. 172,8 148,1 24,8

b. 3. Tasa de salarización (Tasa de salarización = (Asalariados/Ocupados) x 100. Datos
adaptados a la nueva m etodología EPA 2005) por sector y ram a de actividad, año 2008:

% Ambos sexos % Hombres % Mujeres
TOTAL 82,35 79,17 86,70
SECTORES
Agrario 53,83 54,12 53,02
No agrario 83,64 80,64 87,63

Industria 88,12 87,59 89,69
Construcción 78,74 78,69 79,48
Servicios 83,44 78,72 87,57

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 53,63 53,47 54,08
Industria de la madera y corcho. Cestería 78,06 78,39 75,59
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 84,76 83,31 87,88
Fabricación de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje 74,82 72,72 84,65

b. 4. Tasa de paro por sector, año 2008:

% Ambos sexos % Hombres % Mujeres
TOTAL 11,3 10,1 13,0
SECTORES
Agrario 13,5 10,4 21,4
No agrario 7,6 7,6 7,5

Industria 6,2 5,5 8,3
Construcción 14,8 15,3 7,7
Servicios 6,5 5,4 7,4

b. 5. Media anual de la población activa, ocupada, asalariada y parada, por com unidad
autónom a:
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C.C.A.A.
Población a partir
de 16 años (miles)

Población activa
(miles)

Ocupados
(miles)

Asalariados
(miles)

Parados
(miles)

Andalucía 6.659,5 3.833,3 3.149,7 2.584,7 683,6
Aragón 1.110,8 658,7 611,6 500,9 47,1
Principado de Asturias 936,2 493,2 451,5 361,5 41,7
Illes Balears 876,4 567,6 509,8 415,2 57,8
Canarias 1.711,5 1.042,8 861,7 744,8 181,1
Cantabria 493,1 280,7 260,6 208,3 20,1
Castilla-La Mancha 2.164,5 953,5 842,9 663,3 110,5
Castilla y León 1.670,2 1.180,3 1.068,1 827,6 112,2
Cataluña 6.077,7 3.840,4 3.494,6 2.910,8 345,8
Comunidad Valenciana 4.144,4 2.533,4 2.226,2 1.835,5 307,2
Extremadura 902,3 482,6 409,3 323,5 73,4
Galicia 2.387,6 1.314,8 1.200,1 922,9 114,7
Comunidad de Madrid 5.196,8 3.356,0 3.064,4 2.671,1 291,6
Región de Murcia 1.162,7 718,4 627,6 517,1 90,8
Comunidad Foral de Navarra 507,3 310,2 289,4 235,4 20,8
País Vasco 1.832,4 1.063,9 995,3 801,3 68,6
La Rioja 265,5 159,1 146,7 116,3 12,4
Ceuta y Melilla 56,7 59,4 48,1 41,0 11,2
TOTAL 38.207,8 22.848,2 20.257,6 16.681,2 2.590,6

b. 6. Trabajadores afiliados a la Seguridad Social, en alta laboral, por sector y ram a de
actividad, año 2008:

Total afiliados,
ambos sexos

(miles)

Total
afiliados:
hombres
(miles)

Total
afiliados:
mujeres
(miles)

TOTAL 19.005,57 10.884,17 8.121,23

SECTORES
Agrario 1204,458 694,991 509,463
No agrario 17.801,02 10.189,08 7.611,77

Industria 2638,68 1.962,78 675,874
Construcción 2182,395 1.992,88 189,498
Servicios 12.979,94 6.233,41 6.746,40
No consta 0,1 0,1 0

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 1.159,77 657,997 501,764
Industria de la madera y corcho. Cestería 102,69 87,372 15,318
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 206,339 138,684 67,652
Fabricación de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje 157,669 121,981 35,686

b. 7. Trabajadores afiliados a la Seguridad Social, en alta laboral, por sector y ram a
de actividad, según régim en, año 2008:
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R. General y M.
carbón (miles)

R.E.
Trabajadores
Autónomos

(miles)

Otros
regímenes*

(miles)

TOTAL 14.533,97 3.377,94 1.093,66
SECTORES
Agrario 94,899 322,377 787,18
No agrario 14.439,07 3.055,46 306,481

Industria 2.362,85 275,093 0,737
Construcción 1.640,11 542,004 0,279
Servicios 10.436,10 2.238,37 305,465
No consta 0 0,1 -

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 93,386 321,921 744,458
Industria de la madera y corcho. Cestería 79,298 23,392 -
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 181,493 24,846 -
Fabricación de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje 127,42 30,251 -

*: Incluye R.E. Agrario y R.E. del Mar

b. 8. Em presas inscritas en la Seguridad Social y trabajadores de las m ism as, por
sector y ram a de actividad, pertenecientes al Régim en General y el R.E. de la
Minería del Carbón:

Nº de empresas Nº de trabajadores
(miles)

TOTAL 1.332.090 13.827,19

SECTORES
Agrario 13.164 75,2
No agrario 1.318.926 13.752,00

Industria 138.285 2.233,31
Construcción 182.402 1.284,81
Servicios 998.239 10.233,80

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL
Sector agrario 13.164 75,229
Industria de la madera y corcho. Cestería 8.925 71,55
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 13.937 172,972
Fabricación de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje 13.203 114,482

b. 9. Cooperativas inscritas en la Seguridad Social  y aquellas constituidas en
2008; núm ero y socios iniciales de las m ism as, por sector y ram a de actividad:

De las cuales COOPERATIVAS DE
TOTAL INSCRITAS EN LA

SEGURIDAD SOCIAL
TOTAL CONSTITUIDAS

2008
TRABAJO ASOCIADO
constituidas en 2008

Nº de Nº de Nº de
Cooperativas Socios Cooperativas Socios Cooperativas Socios

TOTAL 14.825 235.551 1.032 11.891 572 2.463
SECTORES
Agrario 1.989 20.236 130 2.482 19 69
No agrario 12.836 215.315 902 9.409 553 2.394
Industria 3.338 35.097 88 1.095 79 613
Construcción 1.530 8.825 131 831 105 394
Servicios 7.968 171.393 683 7.483 369 1.387
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De las cuales COOPERATIVAS DE
TOTAL INSCRITAS EN LA

SEGURIDAD SOCIAL
TOTAL CONSTITUIDAS

2008
TRABAJO ASOCIADO
constituidas en 2008

Nº de Nº de Nº de
Cooperativas Socios Cooperativas Socios Cooperativas Socios

RAMAS RELACIONADAS
CON SECTOR FORESTALAgricultura, ganadería, caza y
silvicultura 1.945 20.031 127 2.469 18 65

Industria de la madera y
corcho. Cestería 138 1.085 7 31 6 19

Industria del papel. Artes
gráficas. Edición 207 1.264 6 20 5 16

Fabricación de muebles. Otras
manufacturas. Reciclaje 274 2.056 8 28 8 34

b. 10. Sociedades laborales inscritas en la Seguridad Social y aquellas registradas en
2008; núm ero de sociedades y socios iniciales de las m ism as por sector y ram a de
actividad:

TOTAL
SOCIEDADES
LABORALES
INSCRITAS

De las cuales
SOCIEDADES REGISTRADAS

EN 2008

Sociedades Socios Sociedades Socios

TOTAL 17.650 101.331 1.514 5.655

SECTORES
Agrario 216 1.286 16 55
No agrario 17.434 100.045 1.498 5.600

Industria 3.229 26.025 209 777
Construcción 3.718 20.396 280 1.021
Servicios 10.487 53.624 1.009 3.802

RAMAS RELACIONADAS CON
SECTOR FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y
silvicultura 187 1.178 13 44

Industria de la madera y corcho.
Cestería 175 1.082 10 35

Industria del papel. Artes gráficas. Edición 398 2.265 25 96

Fabricación de muebles. Otras
manufacturas. Reciclaje 407 2.583 32 111

b. 11. a) Movim iento laboral. Dem andas de em pleo pendientes y paro registrado por
sector y ram a de actividad:

DEMANDAS EMPLEO
PENDIENTES PARO REGISTRADO

TOTAL (miles) TOTAL (miles)

TOTAL 3.587,97 2.539,94

SECTORES
Agrario 319,90 84,82
No agrario 2.942,00 2.214,80
Industria 429,61 320,86
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DEMANDAS EMPLEO
PENDIENTES PARO REGISTRADO

TOTAL (miles) TOTAL (miles)
Construcción 494,31 401,77
Servicios 2.018,09 1.492,17
Sin empleo anterior 326,07 240,31

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 311,68 79,93
Industria de la madera y corcho. Cestería 16,90 13,55
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 22,38 17,81
Fabricación de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje 24,80 20,16

b. 11. b) Movim iento laboral: contratos laborales registrados por sector y ram a de
actividad, totales y por sexo:

Ambos sexos Hombres Mujeres

TOTAL 18.622.108 10.056.196 8.565.912

SECTORES
Agrario 1.751.972 988.213 763.759
No agrario 16.870.136 9.067.983 7.802.153

Industria 1.296.649 865.758 430.891
Construcción 2.815.144 2.629.401 185.743
Servicios 12.758.343 5.572.824 7.185.519

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 1.728.260 966.027 762.233
Industria de la madera y corcho. Cestería 47.291 38.334 8.957
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 103.059 59.929 43.130
Fabricación de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje 71.414 51.041 20.373

b. 12. Convenios colectivos, em presas y trabajadores afectados, por sector y ram a de
actividad:

Convenios Trabajadores
Aumento
salarial

(%)

Jornada media
(horas/año)

TOTAL 5.201 10.735.791 3,55 1.751,86
SECTORES
Agrario 110 601.519 3,62 1.761,38
No agrario 5.091 10.134.272 3,55 1.751,29

Industria 1.735 2.684.519 3,37 1.751,97
Construcción 78 1.359.518 3,62 1.745,46
Servicios 3.278 6.090.235 3,61 1.752,29

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR
FORESTALAgricultura, ganadería, caza y silvicultura 98 598.005 3,62 1.761,30
Industria de la madera y corcho. Cestería 70 130.029 3,37 1.754,85
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 130 211.918 2,90 1.757,36
Fabricación de muebles. Otras manufac. Reciclaje 49 41.566 3,25 1.754,58
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c) ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES

Se presentan los datos de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales del año
2008, por sector y rama de actividad. Posteriormente se muestran varios índices relacionad os
con los accidentes de trabajo y su serie histórica desde el año 1999.

 Accidentes en jornada de trabajo con baja, según gravedad y recaídas , por sector y
rama de actividad.

ACCIDENTES
Total Leves Graves Mortales RECAÍDAS

TOTAL 804.959 797.257 6.892 810 25.201
SECTORES
Agrario 33.010 32.339 596 75 887
No agrario 771.949 764.918 6.296 735 24.314

Industria 210.765 208.933 1.674 158 7.512
Construcción 186.655 184.326 2.076 253 5.413
Servicios 374.529 371.659 2.546 324 11.389

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR
FORESTAL
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 29.756 29.197 507 52 794
Industria de la madera y corcho. Cestería 11.222 11.066 150 6 352
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 9.165 9.094 63 8 285
Fabricación de muebles. Otras manufac.
Reciclaje 12.740 12.615 117 8 393

 Enferm edades profesionales, según gravedad , por sector y rama de actividad.

TOTAL CON
BAJA

SIN
BAJA

TOTAL 18.700 11.926 6.774
SECTORES
Agrario 370 240 130
No agrario 18.330 11.686 6.644

Industria 9.314 5.949 3.365
Construcción 2.158 1.380 778
Servicios 6.858 4.357 2.501

RAMAS RELACIONADAS CON SECTOR FORESTAL

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 336 218 118
Industria de la madera y corcho. Cestería 201 132 69
Industria del papel. Artes gráficas. Edición 281 171 110
Fabricación de muebles. Otras manufac. Reciclaje 434 269 165

 Índice de incidencia de accidentes en jornada de trabajo con baja , por sector y rama
de actividad. Serie histórica  de los diez últimos años (desde 1999 hasta 2008). (Se
calcula el índice de incidencia como el cociente entre el número de accidentes por cien
mil, dividido entre el número de “afiliados a regímenes de la S.S. con la contingencia de
accidente de trabajo específicamente cubierta”)

Por 100.000 trabajadores
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

TO TAL 7.437,4 7.558,4 7.349,9 7.057,2 6.386,7 6.136,4 6.011,8 5.880,1 5.760,3 5.069,1
SECTORES
Agrario 3.790,8 3.492,6 3.172,0 3.039,8 2.792,3 2.919,5 2.944,5 3.019,5 3.106,8 3.077,6



ANUARIO DE ESTADÍSTICA FORESTAL 2008

10. DEMOGRAFÍA Y EMPLEO 10

Por 100.000 trabajadores
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

No agrario 7.876,7 8.013,2 7.792,0 7.467,0 6.745,5 6.433,1 6.273,2 6.103,7 5.957,3 5.213,4
Industria 11.557,1 11.511,6 11.044,5 10.516,4 9.957,4 10.236,5 10.174,3 10.244,5 9.995,1 8.819,0
Construcción 18.794,5 18.769,8 18.307,1 17.315,9 15.298,6 13.895,5 13.498,0 12.909,4 12.600,5 10.853,5
Servicios 4.881,8 5.062,9 4.971,7 4.842,1 4.340,3 4.086,3 3.952,9 3.809,0 3.759,5 3.501,1

R AM AS
RE LACION AD AS
CON SECTO R
FORES TAL
Agricultura,
ganadería, caza
y silvicultura

3.508,9 3.241,8 2.935,7 2.796,9 2.580,7 2.694,2 2.746,1 2.820,0 2.908,2 2.893,8

Industria de la
madera y
corcho. Cestería

17.347,9 17.308,9 15.937,8 14.531,5 14.176,4 16.679,4 16.653,2 16.982,9 16.236,2 13.838,3

Industria del
papel. Artes
gráficas.
Edición

6.767,0 7.183,2 6.814,4 6.460,6 6.372,7 6.430,9 6.412,3 6.291,9 5.680,2 4.977,2

Fabricación
de muebles.
Otras
manufac.
Reciclaje

11.182,0 11.120,6 10.067,3 9.605,1 10.038,3 10.265,6 10.733,1 11.136,5 11.056,2 9.755,9

 Índice de frecuencia de accidentes m ortales en jornada de trabajo , por sector y
sección de actividad. Serie histórica desde 1998 y datos de 2008. (Se calcula el índice
de frecuencia de accidentes mortales en jornada de trabajo como el cociente entre el
número de accidentes mortales por cien millones, dividido entre el número de horas
trabajadas) .

Por 100.000.000 de horas trabajadas
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

TO T AL 5,44 5,33 4,66 4,84 4,39 4,03 3,77 3,67 3,11 3,10
SECTORES
Agrario 4,72 4,35 4,11 3,40 2,35 2,92 2,76 2,82 3,40 3,39
No agrario 5,56 5,47 4,73 5,03 4,65 4,17 3,88 3,76 3,08 3,07

Industria 6,17 5,75 5,21 5,43 5,22 5,01 4,77 5,13 3,79 3,95
Construcción 14,25 12,86 11,03 11,83 11,19 9,23 9,98 8,72 8,00 8,45
Servicios 3,79 4,00 3,38 3,60 3,22 2,94 2,40 2,36 1,88 1,91

R AM AS R EL ACIO N AD AS C O N
SECTOR FO R ESTAL
Agricultura, ganadería,
caza y silvicultura 3,19 2,53 2,91 2,46 1,58 1,79 2,25 1,95 2,21 2,42


